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RAPPORTO DI PROVA N. 278551

Luogo ¢ data di emissione: Bellaria-Igea Marina - Italia, 01/02/2011

Committente: C. & P. COSTRUZIONI S.r.l. - Via d’Este, 5/7-5/8 - 42028 POVI-
GLIO (RE) - Ttalia

Data della richiesta della prova: 21/09/2010

Numero e data della commessa: 50441, 30/09/2010

Data del ricevimento del campione: 26/10/2010

Data dell’esecuzione della prova: dal 01/11/2010 al 25/01/2011

Oggetto della prova: Determinazione della resistenza al gelo-disgelo su blocchi
cassero di calcestruzzo con trucioli di legno secondo la norma
UNI EN 15498:2008

Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 8 - Via del Lavoro, 1 - 47814
Bellaria-Igea Marina (RN) - Italia

Provenienza del campione: campionato e fornito dal Committente

Identificazione del campione in accettazione: n. 2010/2389

Descrizione del campione®.

Il campione sottoposto a prova ¢ costituito da provini cubici di lato 15 cm realizzati con una

miscela di cemento e trucioli di legno utilizzata per la produzione di blocchi cassero.

Riferimenti normativi.

La prova ¢& stata eseguita secondo le prescrizioni delle seguenti norme:

_ UNIEN 15498:2008 del 11/09/2008 “Prodotti prefabbricati di calcestruzzo. Blocchi cassero
di calcestruzzo con trucioli di legno - Proprieta e prestazioni dei prodotti”;

_ UNI EN 14474:2005 del 30/04/2005 “Prodotti prefabbricati di calcestruzzo. Calcestruzzo
con trucioli di legno. Requisiti e metodi di prova”.
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Modalita della prova,

La prova consiste nel sottoporre i provini ad una serie di cicli di gelo-disgelo mediante immersione in acqua e

successivo congelamento in aria per verificare che I’eventuale perdita di massa (LM) sia inferiore al 10 %.

Su richiesta del Committente la prova di resistenza al gelo ¢ stata eseguita utilizzando una soluzione di acqua

distillata sui provini n. 1, 2 ¢ 3 ed utilizzando una soluzione acquosa al 3 % di cloruro di sodio (NaCl) sui pro-

vini n. 4, 5 € 6 come previsto dalla norma UNI EN 14474:2005.

I provini, dopo la registrazione della massa iniziale (IM) a temperatura di (20 + 2 °C) e umidita del (65 + 5%),

vengono immersi per 48 h nella soluzione e quindi sottoposti a 24 cicli di gelo-disgelo cosi realizzati:

— congelamento in aria alla temperatura di (-15 + 2 °C) mantenendo il provino per almeno 1 h in queste con-

dizioni;

— scongelamento in soluzione alla temperatura di (20 £ 2 °C) mantenendo il provino, una volta raggiunta la
~temperatura, per almeno 1-2 h.

Al termine i provini vengono condizionati alla temperatura di (20 +2 °C) e umidita del (65 = 5%) fino a mas-

sa costante (FM), considerata tale quando la differenza di peso tra 2 registrazioni successive intervallate di

24 h & inferiore al 0,5 %.

Risultati della prova.

Registrazione della massa iniziale.

Provino Peso inizio prova Peso intermedio Peso stabilizzato
(28/10/2010) (02/11/2010) (08/11/2010)

IM

[n.] (g] (] (]
1 1683,5 1671,2 1663,9
2 acqua 1848,3 1836,5 1830,2
3 1779,2 1765,0 1756,3
4 1998.8 1991,5 1989,4
5 3 % NaCl 1877,3 1868,7 1859,6
6 1939,2 1931,2 1928,6
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Verifica della resistenza ai cicli di gelo-disgelo.

Provino Peso Peso Peso Peso Peso stabi- | Perdita
a fine cicli | intermedio | intermedio | intermedio | lizzato finale | di massa
(01/01/2011) | (10/01/2011) ((20/01/2011) | (24/01/2011) | (25/01/2011)

FM LM
[n.] ] [g] (e] [e] le] [Ye]
1 1639,0 1628,2 1619,5 1602,4 1597,2 0,44
2 acqua 1816,3 1803,4 1792,8 1770,2 1764,3 0,34
3 1737,5 1725,1 1714,5 1694,0 1688,4 0,49
4 1977,1 1963,8 1951,3 1923,0 1917,4 0,11
5 3 % NaCl 1834,0 1821,9 1810,9 1787,5 1780,8 0,49
6 1903,4 1891,2 1880,3 1857,7 1852,6 0,13

Perdita di massa LM = 0,3 %
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